C IX. Et exstat in epistola prima Pij Papæ ad vniuersos fide- De consec. d. 3.  
les decretum huiusmodi. Cæterum nosse vos volumus, quod Pa- t. Nosse vos.  
scha Domini, die Dominica annuis solemnitatibus fit celebrandum. Iстis  
ergo temporibus Hermes Doctor fidei & scripturarum effulsit inter nos.  
Et licet nos idem Pascha prædicta die celebremus, quia tamen quidam in-  
de dubitarunt, ad corroborandas animas eorum, eidem Hermæ Angelus  
Domini in habitu Pastoris apparuit, & præcepit ei, ut Pascha die Domi-  
nico ab omnibus celebraretur. Vnde & vos Apostolica authoritate in-  
struimus omnes eadem seruare debere, quia & nos eadem seruamus, nec de-  
betis à capite quoquo modo dissidere.

C X. Quod si longius proficiscamur, inueniemus quoque  
ipsorum Apostolorum de hoc ritu Paschatis constitutiones. Nam  
ea non Apostolorum septimus sic habet. Si quis Episcopus, vel  
Præbyter, vel Diaconus Sacri Paschæ, diem ante vernum æquinoctium  
cum Iudeis celebrauerit, deponatur.

C XI. Clemens quoque Romanus ex sententia Apostolo- lib. 5. constit.  
rum ita loquitur. Oportet ergo vos fratres qui pretioso sanguine Apost. c. 18.  
Christi redempti estis dies Paschæ accurate, & cum omni diligentia cele-  
brare post æquinoctium, cauentes, ne cum Iudeis festum agamus. Nul-  
la enim

BORG

la enim nunc est nobis cum eis societas. Quo respexisse videtur Rufinus, cum in historia sua Ecclesiastica scripsit, Nicæni Concilij Patres de obseruatione Paschæ antiquum Canonem per quem nulla de reliquo varietas oriretur, Ecclesijs tradidisse.

**C XII.** Neque desunt sancti Patres qui hunc ritum numerent inter Apostolicas traditiones. Nam B. Cyrillus Alexandrinus in 39. homilijs, quas ἐορτασικὰς vocavit à denunciacione festi Paschæ, Pascha celebrandum dicit, nunc secundum consuetudinem Apostolicam, nunc secundum Apostolicam vel Euangelicam traditionem. Athanasius vero in epistola de synodis Arimini & Seleuciz, ex modo, quo Concilium Nicænum decreuit Pascha celebrandum, probat ritum illum pro Apostolicatraditione habitum fuisse.

**C XIII.** Cum quo conuenit, quod post habitum Concilium ad Ecclesias Constantinus Augustus scripsit, inde à prima Passio-  
nisi Dominice die, ritum illum tanquam veriorem & sinceriorem  
obseruatum fuisse, & quod Eusebius non dubitauit afferere omnes  
totius orbis Ecclesias, præter Asiaticas, consuetudinem ean-  
dem ex Apostolica traditione ad tempora usque Victoris continuatam  
tenuisse. Episcopos quoque insynodo Palæstina congregatos in decreto  
suo de Paschatis traditione ex Apostolorum successione gradatim ad eos  
deducta per multa differuisse.

**C XIV.** Nec ab hoc dogmate longè abludit tum factum, tum Doctrina Apostoli Pauli: factum quidem, quia B. Lucas Act. 20. scribit eum aliquando festinasse, si possibile esset, ut diem Pentecostes faceret Hierosolymis, & in priore epist. ad Corinthios ait, se per mansum Ephesi usque ad Pentecosten. Vnde non obscurè consequitur, certam & vni formem tum fuisse obseruationem Pentecostes, ac proinde etiam temporis Paschalis. Quam enim, inquit B. Epiphanius contra Aërium, Pentecosten celebrabat, si non & Pascha celebrabat? Ideo enim Pentecostes dicitur, quia inter festum Resurrectionis Christi & missionem Spiritus sancti, quinquaginta dies intercedunt.

Quod

lib. 5. Eccl. hist.  
c. 22. 25.  
ii. epist. ad Cor.  
c. 16.

**CXV.** Quod si contendas cum B. Chrysostomo priorem locum de Iudaica potius quam Christiana Pentecoste expendum esse; posterior tamen de Christiano potius cum Epiphanio, commodiusque intelligitur, cum neque potuerit extra Hierosolymam Sacrificium fieri neque Pentecoste secundum legem Leuiticam sine Sacrificio celebrari.

**CXVI.** Doctrina vero Pauli expressa est in epistola ad Colossenses his verbis. *Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi:* In parte enim diei festi is propriè iudicatur, qui festum Paschæ eo die agit, quo egerunt Iudei, vti eum locum *Pi-* us Apostolicus in ep. sua decretali intellexisse videtur, & hic intellectus Tubingenis. *Col. 2.* *Thef. 173.*

**CXVII.** Ergo certum & indubitatum est, ritum Paschatis ex Apostolica traditione manauisse. Quoniam vero hæc traditio ignota fuit quibusdam Orientalibus Ecclesijs, aliam contrariam sed commentitiam traditionem prætententibus à B. Ioanne Evangelista, & Philippo Apostolo acceptam, ingens mox cōtrouersia excitata est de Paschate; quam cum Romani Pontifices hortationibus suis & decretis grauissimis componere omni ex parte non possent. Oecumenico Nicæno Concilio tandem opus fuit, vt communitorius orbis sententia omnibus persuaderetur non Asiaticorum, sed Romanorum, & præcipuarum totius orbis Ecclesiarum consuetudinem esse Apostolicæ traditioni consentaneam. *Eus. l. 3. de vi- ta Const.*

**CXVIII.** Hæc omnia si Disputator cum suis alleclis accuratè expendere voluisse, non tam leuiter, & imperitè effutiuisset certum diem Paschatis ab Apostolis nec institutum nec mandatum, sed nec ante Nicænum conuentum alicubi constitutum fuisse.

**CXIX.** Sed nunc audiamus, quemadmodum Tubingensis probet, liberam esse debere festorum obseruationem. B. Paulus *Gal. 4:* inquit, reprehendit Galatas, *quod dies obseruarent et menses et tempora et annos,* & in historia tripartita à Socrate dicitur, *Mentem Apostolorum non fuisse de diebus sancire festiuitatum, sed conuersationem re-ctam et Deiprædicare culturam.* *Lib. 9. c. 38.*

**CXX.** Quod argumentum à Chemnitio quoque in examine  
F obiectum

**Chem. 4.** p. de obiectum non aliunde, quam ex Hæreticorum Nouatianorum festis. schola profectum est: Nam & Nouatiani Angari Bithyniæ publica coacta Synodo decreuerunt liberam & indifferentem relinquendam esse obseruationem Pascharis, & Socrates, ut Nouatianus, loco à Tübingeris citato, obiectas sententias Pauli ed contorquet, ut probet nec Christum nec Apostolos ullam legem Trip. l. 9. c. 37 de Paschæ, festorumque celebritatibus, de iejunandi ritu & alijs Socr. lib. 5. c. tulisse, quod cum omni antiquitate pugnare & hactenus ostendimus, ac porro ostendemus.

*Quo sensu B. Paulus in vitio posuerit Obseruationem dierum, mensium, annorum.*

**Gen. 1.**

**CXXI.** Apostoli verbis non omnes reprehendi dierum, & temporum obseruationes certum est, nisi decretum antiquum Dei, ut luminaria cœli sint nobis *insignia et tempora, et dies, et annos*, rescindamus; nisi Astronomiam omnem, Ephemerides, Prognostica, omnemque vitæ humanæ consuetudinem, quæ sine obseruatione temporum consistere non potest, è medio tollamus.

**Ep. 119. ad Ia-**  
**musar. 6. 7.**

**Gen. 1.**

**CXXII.** Non arbitretur quisquam sapiens, inquit B. Augustinus ad Ianuarium, obseruatorum temporum reprehendendos, qui dicunt, Non proficiscar hodie, quia tempestas exorta est, aut non nauigem, quia adhuc sunt hybernæ reliquæ: aut tempus seminandi est, quia imbribus autumnalibus terra satiata est: vel si qui forte alij naturales effectus circa motum aëris et humoris ad variandas temporum qualitates in syderum ordinatisima conuersione notati sunt, de quibus dictum est, cum conderentur: Et sint in signis et temporibus, et diebus et in annis.

**CXXIII.** Sicut vero in vita ciuili, sic nec in spirituali, & Ecclesiastica omnes potest condemnari temporum obseruationem.

**non**

non tantum propter ordinem & disciplinam, ut fatentur secta-  
rij, sed etiam propter significationem Sacramenti, ut de festo  
Paschatis & ieiunio quadragesimæ scripsit B. Augustinus; qui  
& alibi ipsum Christum & S. Ioannem Baptistam, non obscurè <sup>Serm. 2. de</sup>  
facit obseruatores temporum, cum scribit eo die natum B. <sup>Natiui, S. Jo.</sup>  
nem Baptistam quo incipiunt decrescere dies, ut humiliaretur homo: eo <sup>Baptistæ</sup>  
autem die natum Christum, quo incipiunt crescere, ut exaltaretur  
Deus.

CXXIII. Ambrosius quoque Christum inducit obserua-  
torem temporum in sua Passione his verbis. *Inde est, quod ipse Do-* <sup>In Ep. 93.</sup>  
*minus cum opera in terris miranda fecisset, tempus Passionis esse memora-*  
*uit dicens: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clari-* <sup>Ioan. 17.</sup>  
*ficet te. Ergo & diem & horam exquirimus, ut scriptura nos instruit.*  
*Propheta etiam David dicit, tempus faciendi Domine, petens accipere* <sup>Psal. 118.</sup>  
*sensem ad cognoscenda Domini testimonia. Ecclesiastes ait. Omni rei* <sup>Ecc. 3.</sup>  
*tempus. Hieremias clamat. Turtur & hirundo, agri passeres agnoue-* <sup>Hierem. 8.</sup>  
*runt tempora introitus sui. Quid autem evidentius, quam de Passione* <sup>Esa. 1.</sup>  
*Domini dictum videri: Agnouit bos posseorem suum, & asinus præsepe*  
*Domini sui? Hocigitur tempus præcipue scire debemus, ( Paschæ ) quo*  
*per uniuersum orbem consona sacrae noctis fundatur oratio, quia & tempo-*  
*re commendantur preces, sicut scriptum est. Tempore acceperio exaudiui te,* <sup>Esa. 49.</sup>  
*& in die salutis audiuite. Hoc est tempus de quo Apostolus dixit, Ecce nunc* <sup>2. Cor. 6.</sup>  
*tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hæc ille.*

CXXV. Ergo tota Apostoli oratio fertur tantum in supersti-  
tions vel Mathematicorum vel Iudaizantium, qui veteris legis  
ritus præter fidem faciebant ad iustitiam & salutem necessa-  
rios, obseruationes: vtrumque enim commentarium liberum  
reliquit Augustinus. <sup>In Ep. ad Gal.</sup>

CXXVI. Si de Mathematicorum superstitionibus intelligatur, & in com-  
(quod magis probauit August. propter illa verba proximè ante-  
cedentia; Quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena elementa, quib.  
denuo seruire vultis? Non. n. inquit, poterant Galatae vel iterum <sup>Aug. Ep. 118.</sup>  
conuerti <sup>19. in enchir.</sup> F 2

couerti vel denuo seruire circumcisione, alijs queritibus Iudaicis, qui nunquam fuerant circumcisi) obseruationem dierum, & mensium & annorum deuulgatissimo errore Gentilium interpre abimur, qui in expectandis euentibus vita ac negotiorum ac Astrologis & Caldixis notatos dies obseruabant; qui dicunt: inquit B. Augustinus, Non proficiscar quia Luna sic fertur: vel proficiscar, ut prospera cedant, quia ita se habet positio syderum. Non agam hoc mense commercium, quia illa stella mihi agit mensem, non plantem hoc anno vineam, quia bissextus est.

Ep. 119. ad  
Iohann. c. 7.

CXXVII. Si vero de Iudaizantium superstitionibus, qui in religione Christiana, Sabbatum. Neomenias, mensem primum in quo 14. die siebat Phase, annum 50. Iubilæi, obseruandum volebant, quod cum Græcis interpretibus magis probat Hieronymus. locus intelligatur, nihil obesse potest Christianorū, ferijs quæ similitudinem quandā cum Iudaicis retinuerunt. Magnis enim de causis, Iudaicam illam obseruationem temporum antiquauit Apostolus, quæ in nostra festa non conueniunt.

CXXVIII. Prima est, quia ut plerique omnes, veteris legis, ritus erant umbra & figura futurorum, omnia enim, inquit Apostolus, in figura contingebant illis, ita praesente corpore & veritate hoc est Christo, ac lege Euangelica significationem suam amiserunt. Quare neque sine manifesto errore festa Iudaica post adventum Christi, ut quæ significatione fallebant, obseruari potuerunt. Illi, inquit B. Augustinus contra Adimantum Manichæum (qui Catholicorum quoq; festa, ut nunc faciunt sectarij, sententia Apostoli euertere conabātur) ea seruiliter obseruabant (Iudaizantes) non intelligentes ad quarum rerum significationem & prænuntiationem pertinerent. Hoc in eis culpat Apostolus. Nam nos quoq; & dominicum diem & Pascha Solenniter celebramus. & quaslibet alias Christianas dierum festiuitates. Sed quia intelligimus quo pertineant, non tempora obseruamus, sed quæ significantur temporibus.

CXXIX. Altera est, quia seruilem & cum libertate Christiana omnino pugnantem sequebantur temporum obseruationem. Non enim, inquit Hieronymus, Iudeis fas erat omni tempore immolare agnum, Pentecosten agere, tabernacula figere, ieiunare quotidie: Nobis autem Christianis omnes dies sunt æquales, licet enim nobis vel ieiunare sem-

in Comment.  
Gal. 4:

semper vel semper orare, & diem dominicam accepto Domini corpore inde-  
sine ntur celebrare

CXXX. Si quæras ab eo, cur ergo dies certi, agendis festis, &  
ieunijs constituti sint? Respondet id factum esse, tum ut in unum  
pariter omnes veniremus, & ex conspectu mutuo maiori lætitia in Ecclesiis  
afficiemur, tum quia multi sunt, qui magis seculo vacant, quam Deo,  
nec possunt, imo nolunt toto in Ecclesia vita suæ tempore congregari, &  
ante humanos attus Deo orationum suarum offerre sacrificia. Quotusquis-  
que enim est, inquit, qui saltem hæc pauca, quæ statuta sunt, vel orandi,  
tempora, vel ieiunandi semper exerceat?

In ; comment.

CXXXI. Tertia est, quia lex vetus ante prædicatum Euange- ep. ad Gal.  
lium olim fuit instar muri, ut habet S. Theodoretus, quo fideles  
concludebantur, sed usque ad Christi aduentum, in quo ab.. Ephes. 2.  
recto muro, & ut Apostolus alibi loquitur, macerie medijs parietis solu- Gal. 4.  
ta, omnes facti sunt filij liberæ libertate qua Christus eos liberavit. Prius Gal. 3.  
autem, inquit Apostolus, quam veniret fides, sub lege tenebantur con-  
clusi, in eam, id est usque ad eam fidem, quæ renelanda erat.

CXXXII. Et rursum fuit instar Pædagogi, quo non indigu-  
erunt, nisi usque ad tempus præfinitum à Patre celesti, plenitu-  
dinem videlicet temporis, in quo misit filium suum factum ex  
muliere, ut eos qui sub lege (Pædagogo) erant redimeret. Vbi ve-  
nit enim fides, inquit Apostolus, iam non sumus sub Pædagogo. Iustis-  
fima ergo Apostoli reprehensio fuit in Galatas, qui obserua-  
tione cæmoniarum legum ipſiſe in antiquum pistrinum, &  
durissimarum legum carcerem includebant, & pædagogum,  
clementariumque informationem sectantes, prorsus repueras-  
tebant, & à Christo veritatis magistro discedebant.

CXXXIII. Postrema causa est, quia obseruationi tempo-  
rum, ceteris queritibus legis, infirmis alioquin, & egenis elemen-  
tis vim omnem iustificandi, attribuebant, fidei admiebant. Eu-  
tuati estis à Christo, inquit, qui in lege iustificamini. At nos fidei, ope- Gal. 5.  
ribusque ex fide profectis, non autem nudis ritibus vim omnem  
iustificandi ascribimus. Nos, inquit Apostolus, spem iustitiae ex-  
peffamus ex fide quæ per charitatem operatur: hoc est, vim iustificandi  
per charitatem exercet græcè enim est εὐεργεία. Et apud B.  
Iacobum Apostolum legimus Abrahamum ex operibus iustificatum Iac. 2.

F iiij &

& non ex fide tantum, quia fides eius operibus non tantum declarata est, vt sectarij somniant sed consummata & perfecta, vt idem B. Jacobus loquitur.

Ritum iejunandi non esse liberum & adiaphoron.

CXXXIV. Satis haec tenus pro Paschate pugnauimus, veniamus nunc ad Christiana ieunia, & à libertate Lutherana, qua disputator ea in vniuersum omnia donauit, vindicare conemur.

CXXXV. Primum constat Aërianos ab Epiphanio, Augustino, Damasceno in Catalogum hæretorum relatos, quod docuerint ritum iejunandi cuique relinquendum esse liberum, & præscripta ieunia esse contemnenda. Eustachius quoque Sebastiæ Episcopus teste Socrate, Zozomeno, & Nicephoro, dignitate episcopali exautoratus est, & in synodo Gangrensi anathemate iugulatus, quod ieunia lege Ecclesiastica mandata contempserit.

CXXXVI. Deinde Canon Apostolorum 68. mandat doponi Clericum, qui indicta ieunia soluerit. Synodus Moguntinacum Gangreni poena excommunicationis multas communium Ecclesiarum ieuniorum contemptores. Tertullianus fateretur Catholice Ecclesiæ Episcopos vniuersæ plebi solere ieunia indicere. Augustinus, Ambrosius, Leo Magnus, & indexerunt ipsis aliquando ieunia, & docuerunt non leue peccatum admitti indictorum ieuniorum transgressione. August. ser. 60. & 62. detemp. Ambrosius ser. 25. 40 Leo serm. 1. de ieunio 7. mens. & serm. 3. de ieunio 10. mensis.

CXXXVII. Sunt quidem ieuniorum quorundam secundum D. Augustini doctrinam liberæ obseruationes: cuius auctoritate fieri conatur se hic aduersarius: sed hoc ad omnia ieunia trahi non potest.

Aug. ep. 118. Basil. ho. 2. de Hie. CXXXVIII. Liberum enim non est nec fuit vñquam ieuniorum. ep. ad Marum quadragesimæ. Clarè enim docuerunt S. Patres lege sive diuina, sive Apostolica indictum esse, vt Basilius, & necessitate cedet temp. Am. lebrari, non libera voluntate, vt Hieronymus; & sine peccato br. ser. 25. sacri-

Sacrilegij totam quadragesimum violari non posse, ut Augustinus, & magis quam Ionatham ieiunium à Patre Saule indicatum violentem morte dignum esse, qui sciens prudens violarit, ut Ambrosius.

CXXXIX. Libera quoque non est abstinentia à carnibus in quadragesima, alijsq; ieiuniorum diebus. Omnes enim Christianos cum ieiunauerunt à carnibus abstinuisse disertè affirmat Cyrillus Hierosolymitanus, Gregorius Nazianzenus, & Theophylus, Alexandrinus. Telesphorus verò Pontifex & Martyr in Epistola quadam ad omnes Ecclesias scripsit Apostolos Petrum & Paulum mandauisse, ut ieiunantes à carne abstinenter. Et Concilium Toletanum octauum c. 9. Dominicæ Resurrectionis reos declarat, qui in quadragesima carnes comedenterint, & Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum in ieiunijs à carnibus abstinentem esse respondit.

CXL. Liberum non est ieiunium quatuor temporum, inde ab Apostolorum temporibus in Ecclesia Romana receptum, perque vniuersam Ecclesiam hactenus obseruatum, ut clarissime & sèpissimè scripsit Magnus Leo in sermonibus, pro horum dieum ieiunio habitis.

CXL I. Liberum est die Veneris & Sabbathi ieiunare, vel non ieiunare, sed liberum non est vesci carnibus: quia morem abstinenti à carnibus tota seruat Ecclesia Catholica Romana, qui prolege secundum doctrinam D. Augustini, atque Hieronymi habendus est.

CXL II. Cuius Augustini illa quoque epistola doctissima ad Ianuarium receptissima regula est. Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur, ea vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs Concilijs, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata, atque statuta retineri. Et infra. Ad hæc itaque, inquit, ita respondeo, ut quid horum sit faciendum, si diuina scriptura prescribit authoritas, non sit dubitandum, quin ita facere debeamus, ut legimus. Similiter etiam, si quid horum tota per orbem frequenter Ecclesia. Nam et hinc, quin ita faciendum sit disputare insolentissima insanie est.

CXL III.

**CXLIII.** Vnde sequitur plusquam insolentissime insanos esse huius temporis sectarios, qui non solum disputant, an ieiunandum sit in Quadragesima, & quatuor temporibus, præcipitorumq; festorum per vigilijs, an tempore ieiuniorum delectus ciborum seruandus sit, an necessario Dominica post XIII. Lunam vernalem Pascha celebrandum, quæ hactenus tota per orbem frequentat Ecclesia: sed etiam impiè clamant hos ritus sanctissimos, esse Iudaicos, hereticos, superstitiones.

**CXLIV.** Quæ vero hic noster Disputatore ex eodem Augustino pro libertate ieiuniorum obiicit, intelliguntur non de celeberrimis ieiunijs consuetudine universalis totius orbis roboratis: sed de particularibus quibusdam, ijsque dissimilibus obseruationibus, quas quæque natio olim à primis Ecclesiarum fundatoribus communi consensu accepit, & Patria consuetudine solenniter retinuit.

**CXLV.** Sic enim in epistola 119. ad Ianuarium respondet. Miror sane, inquit, quid ita volueris, ut de ijs, quæ varie per diuersa loca obseruantur, tibi aliqua conscriberem, cum & non sit necessarium, & una in his saluberrima regula retinenda sit, ut quæ non sunt contra fidem, & contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vita melioris, vbi cunque institui videmus, & instituta cognoscimus, nō solum improbemus, sed etiam laudando & immitando sectemur.

**CXLVI.** Et in Epistola præcedenti, *Alia*, inquit, verò, quæ per locaterrarum, regionesq; variantur, sicuti est, quod alijs ieiuant Sabbato, alijs vero non: alijs quotidiè communicant corpori & sanguini Dominicano, alijs certis diebus accipiunt, totum hoc genus rerum liberas habet obseruationes: nec disciplina nulla in his est melior graui prudenti q; Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcunq; forte deuenit. *Quod enim neq; contra fidem, neq; contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorū inter quos vivitur societate seruandum est.* Credote aliquando ex me audisse, &c. Mater mea Mediolanum me consecuta inuenit Ecclesiam Sabbato non ieiunantem, cœpit perturbari & fluctuare quid ageret, cum ego talia non curabam: sed propter ipsam consului de hacre Beatissimæ memoria virum Ambrosium. Respondit se nihil docere me posse, nisi quod ipse faceret: quia si melius nosset, id potius obseruaret, cumque ego putassem nulla redditaratione autoritate sola sua nos voluisse

voluisse admononere, ne Sabbato iejunaremus, subsecutus est, & ait mihi.  
Cum Romam venio, ieuno sabbato, cum hic sum, non ieuno. Sic etiam tu  
ad quam forte Ecclesiam veneris, eius modum serua, si cuiquam non vis esse  
scandalum, nec quenquam tibi. Hoc cum matre renunciasem, libenter ample-  
xa est. Ego vero de hac sententia etiam atque etiam cogitans, ita semper  
habui, tanquam eam cœlesti oraculo suscepimus, Hæc ille.

CXLVII. Concedit igitur quidem B. Augustinus, varium  
hoc & multiplex iejunandi genus liberas habere obseruationes  
in vniuersali: sed tamen in particulari negat ibi liberas esse, vbi  
consuetudine inuenterunt.

CXLVIII. Erat Augustino liberum iejunare Sabbatho vel  
non iejunare. Atcum Romæ degebat, tenebatur iejunare; Me-  
diolani non tenebatur, custodita videlicet eorum inter quos vi-  
uebat in offensa societate. Sicut enim, quod ait Apostolus, verum  
est, malum esse homini, qui per offensionem manducat: ita malum est homi-  
ni, qui per offensionem iejunat.

CXLIX. Itaque in epistola ad Casulanum disertè ita scri-  
psit. In his rebus, de quibus nihil certe statuit scriptura diuina, mos po-  
puli Dei, vel instituta maiorum pro lege tenenda sunt. De quibus si dispu- ep. 86.  
tare voluerimus, & ex aliorum consuetudine alios improbare, orietur in-  
terminata luctatio.

CL. Augustino consentit Hieronymus. De sabbato, inquit  
ad Lucinium Bæticum, quod queris, utrum iejunandum sit, & de En-  
charistia an accipienda quotidie, quod Romanæ Ecclesiæ & Hispanicæ ob- in ep. 23.  
seruare perhibentur, breuiter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas  
præsertim quæ fidei non officiunt, ita obseruandas, ut a maioribus traditæ  
sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subuerti. Et rur-  
sus. Vnaquæque prouincia abundet in suo sensu, & præcepta maiorum le-  
ges Apostolicas arbitretur.

CLI. Nullum igitur sectarius patrocinium inuenit libera-  
rum obseruationum iejunij in Augustino, cum plerique omnes,  
de quibus inter nos & ipsum controversia est, sint consuetudine  
vniuersali Ecclesiæ confirmatae, quas sine insolentissima insanis,  
vti diximus, ille putat non posse infringi.

CLII. Quare & decretum prætorium Patrum Concordiz  
mancum & mutilem est, quo ex vulgari illo dicto, Dissonantia

ieiunij non dissoluit consonantia fidei, pronunciant simpliciter omnia  
ieiunia esse adiaphora & libera, vnamque Ecclesiam ab alia ob-  
xitus dissimiles damnari non posse: Cum hoc tantum locum ha-  
beat in ritibus, qui varie per diuersa loca obseruantur ( ut erat ie-  
junium Sabbati tempore B. Augustini ) non autem in ritibus quae  
ex traditione Apostolica, & consuetudine totius orbis, non libe-  
ra voluntate, sed legis necessitate celebrantur.

C L I I I . Damnat quidem B. Augustinus, quasdam ieiunio-  
rum obseruationes, sed impias & superstitiones, vt erat illa, tem-  
perandi a carnibus edendis, quod immundæ sint. Quod, inquit, aper-  
tissime contra fidem, sanamq[ue] doctrinam est. Quasdam non damnavit  
quidem, sed tamen approbare noluit, vt quas præter consuetu-  
dinem, quasi obseruationem Sacramenti quidam venerabantur, etiam se-  
multa, inquit, huiusmodi propter nonnullarum vel sanctorum vel turbu-  
lentarum personarum scandala deuita liberius improbare non audeo.

C L I V . Quasdam denique sine vlla dubitatione putauit re-  
secandas, sed eas, ( quod notet disputator pro sua thesi 43 & 44. )  
quaे diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter variantur,  
ita aut vix aut omnino nunquam inueniri potuerint causæ, quas in eis in-  
situendis homines secuti sint. Quamuis enim, inquit, neq[ue] hoc inueniri pos-  
sit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem quam paucissimis  
& manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei liberare  
esse volunt, seruilibus oneribus premunt, vt tolerabilior sit conditio Iudeo-  
rum, qui etiam si tempus libertatis non agnouerint, legalibus tamen sarcu-  
nis non humanis præsumptionibus subjiciuntur.

Ritum celebrandi Cœnam Domini in azymo non  
esse adiaphorum.

C L V . Superest tertium exemplum ritus adiaphori de cele-  
bratione Cœna Dominicæ in pane azymo, vel fermentato. Quem  
ritum adiaphorum semper fuisse & etiamnum esse confidenter sine vlla di-  
stinctione hic affirmat Heerbrandus.

C L VI . Atqui neque hoc satis idoneum exemplum est ad adi-  
aphoram istam doctrinam stabilendam. Licet enim in genere  
Christiano Sacerdoti indifferens, & liberum sit sacrificium Mis-  
se peragere in azymo pane vel fermentato, sicut tempore B. Au-  
gustini

gustini liberū erat Augustino in genere ieiunare Sabbato, vel nō ieiunare, tamen Latino Sacerdoti in Ecclesia Latina liberum non est illud peragere in azymo, sed necessarium; sicut Augustino Romæ agenti liberum non erat ieiunare Sabbato, sed necessarium. Mos enim populi Dei, vel instituta Majorum ut ante dixerat Augustinus, pro legi tenenda sunt.

CLVII. Quare & in constitutionibus Ecclesiasticis, extra de celebratione Missarum, cap. litera, legimus punitum Sacerdotem, qui in pane fermentato & scypho ligneo Missarum solennia celebrare præsumperat: & Princeps scho'asticorum S. Thomas Aquinas in summa Theologica scriptit non solum peccare Presbyterum in Ecclesia Latinorum celebrantem in pane fermentato: verum etiam Presbyterum Græcum peccare celebrantem in Ecclesia Græcorum in pane azymo.

CLVIII. Quod verissimum esse cœpit post Concilium Florentinum sub Eugenio III. celebratum, in quo consuetudo Græcorum approbata fuit his verbis. Item in azymo, siue fermentato pane criticeo corpus Christi veraciter confici, sacerdotesq; in altero ipsum Domini corpus confiscare debere: unumquemq; scilicet iuxta suæ Ecclesiæ siue Occidentalis, siue Orientalis consuetudinem.

CLIX. Hostilis autem dissidij, quod hactenus inter Græcos schismatos, & Latinos intercessit ob hunc ritum, aliosque similes, quod hic nobis affricare videtur aduersarius, auctiores non sunt, nec fuerunt Latini, sed Græci.

CLX. Latini enim semper docuerunt ritum vtrumque Græcorum & latinorum omni culpa vacare: Nam ante exortum schisma Gregorius Magnus in Registro, quem post Aquinatem citat græcus scriptor Gennadius Scholarius Patriarcha Constantinopolitanus, etiam causas reddere conatus est, cur vtrique lundibiliter, & Græci fermentato, & Latini in azymo sacris mysterijs operentur: Solet, inquit, multos perturbare, quamobrem in Ecclesia quidam panes azymos, quidam offerunt fermentatos Romana Ecclesia azymos, panes propterea, quod Dominus sine ulla cōmissione suscepit carnem. Sed ceteræ Ecclesiae offerunt fermentatū pro eo, quod verbum Patris

G 2 indu.

indutum est carne, & est verus Deus, & verus homo. Nam & fermentum commiscetur farine, & efficitur corpus Domini nostri Iesu Christi viui. Sed siue in azymo, siue in fermentato conficiatur, Domini corpus & Saluatoris sumimus.

CLXI. Deinde scholæ Doctores inde ab annis trecentis per-spicuè docuerunt panem triticeum fermentatum & quæ ac azymum legitimam Eucharistia esse materiam, in utroque Missâ sacram perfici, in altero à solis Græcis, in altero à solis Latinis.

CLXII. Ac denique ante quadraginta annos supra centū, ec- que amplius, Romanus Pontifex Eugenius III. alijq; Latini Pontifices, dissidium, quod esse videbatur propter huiusmodi ritus, conuentu publico Latinorum & Græcorum sustue-runt.

C. 20.

Lib. 4. myst.

Miss. c. 4.

CLXIII. Græci verò primum per occasionem corundem ri-tuum detestabili schismate se ab Ecclesia Romana auellerunt, Latinosque tanquam hæreticos per contumeliam Azymitas, vt habet Leo nonus in epistola aduersus inauditas præsumptio-nes Michaelis Constantinopolitani & Leonis Acriani Epis-coporum, appellarent: cum ipsi verius nuncupari debuerint, vt scripsit Innocentius III. fermentarij, vt qui non aliter quam in pane fermentato Eucharistiam confici posse secundum re-gulam fidei arbitrentur.

CLXIV. Deinde verò & yunionem saluberrimam in synodo generali Florentina perfectam, manuque Palæologi Græci Im-peratoris, Patriarcharum aliquot, multorumque Episcoporum & Monachorum subscriptam & confirmatam superbissime repudiarunt: præmiumque facti sui retulerunt, vt haud multo post exciso imperio turpisimæ Turcorum seruituti subijce-rentur.

## V. PROBATIO TUBINGENSIS.

The. 62. 63. 142. 143. 149. 160. 179. At audiamus rursum nostrum Calendario mastyga pro defensione suorum Adiaphororum obstrepentem. In historia Ecclesiastica, inquit, videre est, Cæremonias non easdem, sed diuersas di-uisis in regionibus & locis fuisse obseruatas, de quibus Augustinus dicit. Totum hoc genus liberas habet obseruationes: at Calendarij Gregoriani obseruatio non libera est, nec Adiaphoron iuxta Gregorium XIII. sed adeò

adeò necessaria, ut subcommunicationis pœna mandetur omnibus in toto orbe Christiano, qui malint incurtere indignationem Dei omnipotentis & Apostolorum Petri & Pauli. ergo &c.

### R E S P O N S I O.

Pontificem Romanum iure potuisse sub Excommunicationis pœna mandare obseruationem noui Calendarij.

CLXVI. De quibus Ceremonijs intelligendus sit B. Augustinus, & quo usque ac quatenus earum quædam sint liberae & adiaphoræ tatis diximus. Gregorius verò XIII. sapientissimus mihiusque Pontifex neque sine ratione iustissima, neque sine diuinarum scripturarum, totiusque antiquitatis exemplis mandatum de obseruando Calendario cum pœna Excommunicationis edidit (Quanquam non tam omnibus in toto orbe Christiano quam certis potius, ut Typographis, & ijs, qui ad officium diuinum recitandum tenentur sub pœna excommunicationis nominatim mandarit) Quare iniquissime hic aduersarius optimum virum tantum non transformare conatur in Draconem leges sanguine scribentem, in lupum vulturantem, & leonem infernalem in Tbes. 62. 63. bullas sua rugientem.

CLXVII. Ratio est manifestissima. Nemo enim inficiari potest, non minus Ecclesiasticum Magistratum sineulla suspicione Tyrannidis, legem ferre posse sub pœna excommunicationis, quæ inter spirituales pœnas est grauissima: quam politus Magistratus possit legem ferre sub pœna capitis, quæ grauissima est inter corporales, si utrobiique causa sit grauior & iusta. Cum ergo Princeps Ecclesiastici magistratus Gregorius iustissimam, grauissimamque causam habuerit, & restituendi, & sub pœna Excommunicationis promulgandi Calendarij, quam quæsi isti natuti in Pontificio decreto tyrannidem olfacere potuerunt?

CLXVIII. Dices, Quæ fuerit illa grauissima causa? De multis una hæc palmaris est: scilicet ut uniuersus orbis Christianus, in una eademque formula Calendarij & ratione temporum, Diuinis officijs in Ecclesia peragendis, negotijs ciuilibus in Repub.

G iii tractan-

tractandis, ut hactenus, summa pace & tranquillitate consentiret. Quam causam qui negat esse grauissimam nam ille non intellegit, quanta confusio, perturbatioque omnium rerum fuisset, si aliquis, quod Deus clementissimus auertit, inter Catholicos dissensio oporta fuisset nec sapientissimus Pontifex Calendarium hunc seculo promulgare attentasset, nisi planè persuasum habuisset Principes, res publicasque Catholicas omnes haud grauante decreto suo, ut factum est, obre imperaturas.

CLXIX. De protestantium Ecclesijs, quæ matrem Ecclesiarum non agnoscunt, non admodum fuit anxius & solicitus, quibus nec mandauit promulgationem Calendarij, nec poenam excommunicationis, qui suo ipsorum iudicio iam excommunicati erant, intendit, si non parerent. Quare si quæ in eorum Ecclesijs inciderunt, confusiones, bella, seditiones, earum non Pontifex sed ipsum, qui toti orbi in radiaphora, utilissimaque consentire noluerunt, autores sunt, & architecti.

CLXX. Consensum autem illum necessarium, ne quidem à Catholicis comodè sperari potuisse, nisi appositione anathematis pondus aliquod decreto Pontificio accessisset, obscurum non est. Nam hac mandandi formula & plebeis, idiotisque facile persuasum est, sanctionem rei esse grauissimæ, quam sine crimine violare non liceat; & eruditis, ac rerum Mathematicarum gnaris (qui in tanta ingeniorum, opinionumque de ratione corrigendi Calendarij varietate, vel rationem à Pontifice propositam non approbassent, vel Principibus autores fuissent, ne illam acceptarent) omnis porrò disputandi occasio amputata est.

CLXXI. Et quidem iustissimè amputata est, quia post tot editos Mathematicorum commentarios, post quæ sitas celeberrimarum Academiarum sententias, post auditas doctissimorum hominum disputationes, post tot Catholicorum, & sectariorum quoque quorundam, qui hanc rationem corrigendi collaudarunt, consensum, aliquis tandem esse debuit omnium disputationum finis: Quem finem facere nemo facilius potuit, quam supremus, ut confitetur ipse Lutherus in libro de concilijs ab Heerbrando citatus, Magistratus; Pontifex scilicet Romanus, summus omnium controversiarum Ecclesiasticarum arbitrus

biter & iudex. Per pulchrum quidem hoc, inquit, et factu nequaquam  
esset difficile, si maxum operi supremus ille Magistratus admoueret: quan-  
doquidem omnia Astronomorum diligentia ita elaborauerit, ut præter edi-  
ctum & mandatum nihil deesse videatur.

**CLXXII.** Conferamus idem factum cum exemplis scriptu-  
rarum. Adam primus parens noster ob pomi gustatum, rem ex **Gen. 3.**  
se adiaphoram & leuem, è Paradylo exterminatus est. Ionathas  
paternum de iejunio edictum per ignorantiam transgressus,  
morti additus est: Ananias & Saphira, quod de pretio agri frau-  
dassent, uno B. Petri Apostoli verbo, tanquam fulmine isti ex-  
spirarunt. Paulus formicarium Corinthium Sathanæ traditum. **1. Reg. 14.**  
è cætu fidelium exturbauit, ne modicum fermentum totam  
massam corrumperet. Potest ergo & horum successor Ecelesiaz **Act. 5.**  
Princeps anathemate Ecclesiastico ferire, qui in re quantumvis  
in speciem leui, & adiaphora grauiorum malorum existunt au-  
tores & publicarum utriusque status politici & Ecclesiastici tur-  
barum, confusionum, seditionum.

**CLXXIII.** Cum ergo è Catholicis aliqui eo ipso, quod Ca-  
lendarium restitutum, si libera eius à Pontifice obseruatio om-  
nibus relicta fuisset, recipere noluissent, potuerint maximarum  
calamitatumistarum esse autores, potuit sapiens Pontifex pro-  
cellam ex promulgatione sua probabiliter impendentem consi-  
lio auertere, & excommunicationis pœnam comminari ijs, qui  
Calendarium recipere detrectarent, hoc est, qui ex sua parte cau-  
sam darent futuris perturbationibus. Quod enim nolle recipere  
Calendarium sit seditioni causam dare, certissimus apud Vnde-  
licos probauit euentus.

**CLXXIV.** Iam quoq; à Pontificio decreto stant illustria ex-  
emp' a venerandæ antiquitatis. Multa enim reperimus anathe-  
mata fulminata deritibus, quos isti omnes volunt liberos esse, &  
adiaphoros. E multis panca decerpā. Moguntina Gangrenisq;  
ve, uissime synodi excommunicarunt omnes, q sine necessitate ie-  
**iunia**

C. 9. iunia ab Ecclesia præscripta soluissent. Concilij Toletani octauo Patres, eos, qui diebus quadragesimæ eisum carnium præsum-  
psissent attentare, pronunciarunt non solum reos resurrectionis Dominicæ, verum etiam ab eiusdem diei sancta communione alienos.

Can. t. CL XXV. Canon Apostolicus septimus deponi iubet Epi-  
scopum, Presbyterum, Diaconum, qui cum Iudeis Pascha cele-  
brasset. Synodus vero Antiochenæ etiam Excommunicationis sententiam in eos protulit, qui decreto Nicæno de Paschate non paruissent. Et ante Nicænam synodum B. Victor Romanus Pontifex Asiaticas Ecclesias, quæ decimaquarta Luna cum Iudeis Christianum Pascha celebrandum esse, contempto ipsius decreto contendebant, à communione Ecclesiastica separatis. Constat autem eandem fere de Calendario nunc, uti faretur Disputator Tübinger, ac olim fuit de Paschate, esse quæstionum, cum Ca-  
lendarium ideo restitutum sit, quemadmodum habet in literis suis Gregorius XIII. ut rectam Paschalis festi celebrationem iuxta S. Patrum, ac veterum Romanorum Pontificum, præsertim Pij Victoris, nec non Concilij Nicæni, & aliorum sanctiones ha-  
beremus.

CL XXVI. Verum hic Heerbrandus plus æquo laxatis per-  
turbationum habenis cum Lutherô suo & Magdeburgicis Cen-  
turionibus acerbissimè bacchatur in sanctissimum, antiquissi-  
mumque Pontificem Victorem: quem semel, iterum, tertio non  
veretur appellare superbum: in quo spiritus Antichristi iam  
tum suum exercuerit ingenium, cuniculosq; egerit, per quos monar-  
chiam & primatum in Ecclesia affectaret. Qui hostili animo, iniuste, tyran-  
nico, propter rem leuiuscum, nec tanti momenti totam damnauerit & ex-  
communicauerit Ecclesiam Orientalem. Quem maior decuerit modestia &  
humanitas, maiori etiam sapientia prædiuum esse oportuerit, quam ut pro-  
pter adiaphoron cebem turbaret Christianum.

thes. 29. 30. 31.  
32. 34. 35. 176.  
177. 178. 180.  
182.  
Luth. in c. 4.  
ad Gal.

CL XXVII. At potius maior decebat Doctorem Euangeli-  
cum stipendiatorum alumnorum præfatum modestia & hu-  
manitas in eos Pontifices, qui primo seculo Apostolorum temporibus proximi Romæ vixerunt, quos alias pro veris & germanis Christi vicarijs, Petriq; successoribus ipsi venditare solent.

Maiori

CL XXVIII. Maiori quoque sapientia præditum esse oportet, quam ut virum sanctum, & in catalogum Martyrum, ut eius Lutherus hic fatetur, relatum, & pro cuius sententia cum traditione Apostolica tot stabant Ecclesiæ, pugnabant synodi orbe *in lib. de Conc.* toto, appellare superbum, & reum affectati primatus in Ecclesiam, quasi primatum Romani Pontifices aliunde, quam à Christo accepissent.

CL XXIX. Nam ne totam hoc disputationem de Primatu Romano arcessamus, ex hac ipsa Victoriæ historia perspicue demonstrari potest, Victorem tum pro Principe vel Monarcha Ecclesiæ habitum fuisse, id quæ tantum Irenæo, alijsque quibusdam displicuisse, quod autoritatem sua abuti videretur, hoc est, sine causa graui & iusta à corpore Christi tot resecaret Ecclesias.

CL XXX. Nemo enim in tanto Präsumptum numero, qui vel partes Victoriæ in synodis tuebantur, vel Asiaticis fauabant Ecclesijs, fuit, qui ei autoritatem anathemate coercendi immorigeras Ecclesias detraxerit. Nemo communione eum Ecclesiastica interdixit; nemo decretum eius rescindere, vel abrogare ausus fuit. Nemo deniq; quicquam ei mandauit, vel prohibuit: sed omnes, ut inferiores superiorem rogarunt & obsecrarent, ne per seueritatem nimiam autoritate sua abuteretur. Et exitus satis demonstrauit, quantum pondus eius decretum apud omnes habuerit: scilicet, ut deinceps ferè omnes Ecclesiæ morem complexæ sint Romanum, & hæretici habitu, qui pertinaciter Asianis adhaerissemittent.

CL XXXI. At hostili, inquit, animo, iniuste & Tyrannice egit. Cur quæsito iniuste & tyrannice? Nun quid temere, omni ordine iuris prætermisso, nullo quæsito consilio, mera animi impotentia tam duram sententiam protulit? Atqui Eusebius, unde illi omnia sua in Victorem spicula depromunt, clare scribit non Romæ tantum, sed toto ferè orbe innumeræ de controuersia Paschatis synodos tum coactas fuisse, omnesq; uno consensu, iudicioq; ritum Asiaticorum explosisse, Romanum approbauerit. Cur igitur, inquam, iniuste egit? Quia, inquit, damnavit ob rem leuiuscumla & adiaphoram nam liberum erat *XIIII. Luna*, vel alio sequenti die celebrare. 2. quia ante Victoris tempora nulla erant de

H hoc r̄-

boc ritu certamīo. 3. quia Polycrates Episcopus, Ephesinus literis ad Victorē datis prolixè demonstrat ritum illum Asiatum ab Apostolis Domini, Philippo & Ioanne Evangelista traditione continua accepit fruiſſe. Irenaeus verò cum Gallie Episcopis asperè & grauiſſimè eum obiurgauit, quod tot tantasq; Ecclesias Dei, quæ morem sibi antiquitus traditum custodirent, refecasset. Hæc ille.

CL XXXII. Verum quemadmodum liber, & adiaphorus non fuerit etiam ante Victoris tempora ritus Paschatis copioſe ostendimus. Quod autem iste hunc ritum audet facere, leuiculum, vel ut loquitur Lutherus, leuiculum nec tanti momenti, id verò

In cap. 4. ad Galo.

Gal.

CL XXXIII. Si enim leuiculus erat, cur Apostolita constitutione, loco & ordine mouetur, qui more Iudaico hoc festum celebrauerit? Cur Pius I. alijq; Pontifices mandatum de eo ediderunt? cur pro hac leui quæltione seculo Victoris toto orbem tot coactæ sunt synodi? cur Polycrates, alijque Asia Episcopi ritum suum toto pene orbe reclamante tam tenaciter retinuerunt? Cur Oecumenicus totius Ecclesiæ conuentus apud Nicenam est habitus? Cur Patres in eo concilio, ipſeque Cæsar Constantinus tam g. auem fecerunt Paschatis quæſtionem? Quid opus erat, vt Patres Alexandrinis, Constantinus verò omnibus congratularetur Ecclesijs quod omnes ritum Romanorum securi fuerint? Quid necesse erat deinceps tam anxios esse quosdam Pontifices Innocentium, Leonem, Ambrosium, ne error aliquis in celebrando Paschate obreperet? Cur error, qui tempore Zozymi Papæ obrepserat diuino miraculo, vt refert Paschalinus in epist. 63. Ad Leonem Magnum, est correctus? Cur tam grauiter hactenus questisunt Astrologi, quod Paschalongius, vitio veteris Calendarij à suis sedibüs recesserit?

Eus. l. 3. de vita  
Const. c. 5.  
16. 17. 18. The  
ad. l. 1. c. 10.

Cal. 2.

CL XXXIII. Apostolorum saeculo, circumcisio carnis, Iudaicus ciborum delectus, alijque ritus legis Mosaicæ morte & passione Christi antiquati, reserant leuiculæ & adiaphoræ: & tamen in delectu vnuſ ē magnis Apostolis Petrus, imprudenti suo exemplo gentes cogeret Iudaizare, non dubitauit Paulus ei in faciem reliſtere, quia reprehensibilis erat. Cum vero

Gala-

Galatæ non exemplo tantum, sed doctrina etiam peruersa circuncisionem facere ncepissent ecessariam ad iustitiam & salutem æternam consequendam grauissimè & asperrimè eos corripuit. *O, inquit, Insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Iesus Christus proscriptus est, in vobis Crucifixus?* Et autoritate Apostolica sententiam pronuntiauit. Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Et autores noui dogmatis pseudoapostolos non à corpore tantum Ecclesiæ abscondi, sed etiam è medio prorsus tolli optauit. *Vtinam* inquit, & abscondantur, qui vos conturbant. Quin & anathema non modo in homines, verum etiam in Angelos, si sua doctrinæ repugnarent, initio huius epistolæ, vel bullæ Apostolicæ, fulminare non reformidauit. Sed licet nos inquit, aut angelus de cœlo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Qua formula loquendi & priorem ad Corinthios, in qua multa de ritibus huiusmodi disputauerat, clausit, dicens. *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, Maranatha.*

CLXXXV. Similiter fuerit sanè aliquando res Ieuiuscula & adiaphora, ritus Christiani Paschatis, quæ tamen semper grauissima fuit & sanctissima: sed postquam Asiatici ritū suum decima quarta luna cum Iudeis Pascha agendi fecerunt traditione Apostolica, legeq; Diuina necessarium, atq; decreto Pontificio contempto, ac consuetudine præcipuarum Ecclesiæ contraria deserta etiam in apertam hæresin degenerauerunt, (qua in ipsam quoq; vibem Romam autore Blasto hæretico, ut habet Tertullianus, iam penetrauerat) Hoc inquam, tam graui vulnere accepto, nō fuit profecto diutius expectandum Ecclesiæ totius medico Victori, sed mox spirituali Excommunicationis gladio membrum putridum à corpore Ecclesiæ resecandum erat, ne pernicioseum dogma, quod illi nomine Apostolicæ traditionis fecerant plausibile, ad plures serperet Ecclesiæ.

CLXXXVI. Quod autem Asiani nimio zelo patrij ritus defendendi in errorem hunc deflexerint, ex veterum scriptis planum est. Nam Patres quotquot olim Hæreticorū catalogos texuerunt, Theodoretus, Epiphanius, Philastrius, Augustinus

H 2 Damasc.

Damascenus, decima quarta Luna celebrantes Pascha, quos Graeci Tessarescædecatitas, Latini Quarta decimanos appellantur, inter haereticos sub Victoris tempore numerarunt. Epiphanius certè refert Quartadecimanos Iudaicis fabulis addictos allegasse.

*Epih. hær. 50.* pro se illud legis. *Maledictus*, qui non fecerit Pascha decima quarta die mensis. Athanasius quoq; in epistola de synodis Arimini & Seleuciae scribit Syros & Mesopotamianos claudicasse in festo Paschatis cum Iudeis celebrando. Theodoretus verò ait Quartadecimanos tempore Nicænae synodi deposito errore suo in Ecclesiam reuertisse. Synodi quoque Palæstinæ Episcopicum constituerent die Dominico secundum traditionem Apostolicam, teste Eusebio, Pascha celebrandum esse, hac verba decreto, suo adiunxerunt. *Epistolæ nostræ exemplaria facile ad quamq; Ecclesiam mittantur, ne culpa illorum, qui temere & inconsultè suas ipsorum animas erroris prauitate inficiunt, in nos vlo modo transferatur.*

*Euseb. lib. 5. c. 25.* **CLXXXVII.** Imo ipse Polycrates apud Eusebium eundem, in ea epistola, quam ad Victorem & Ecclesiam Romanam scripsit, non obscurè significat se in eadem erroris prauitate fuisse his verbis. *Isti omnes, inquit, diem Paschatis decimoquarto die Lunæ ex Evangelij prescripto obseruarunt nihil ab eo instituto ac more planè digressi, sed secundum regulam & normam fidei eam assidue tenuerunt.* Atque ipse etiam Polycrates, qui inter hos omnes postremas sanè fero, ex maiorum meorum & cognatorum traditione, quorum libenter insisto vestigijs, illud ipsum perpetuo obseruo. Et rursum. *His que nobis ad terrorem obiciuntur minimè conturbor. Mei enim maiores dixerunt, quia magis Deo, quam hominibus obtemperandum. Sic ille.*

**CLXXXVIII.** Hunc igitur errorem Quartadecimanorum, quoniam in Gallijs longissimè ab Asia remotis B. Irenæus ignorauit, vt eius epistola ostendit, mirum videri non debet iustò asperiorē eivisam fuisse Victoris sanctionem. Neque Irenæus in literis ex persona fratum in Gallia ad Victorem datis, asperè & grauissimè, vti clamat Heerbrandus, sed memor nominis sui (*εἰρήναῖς* enim pacis studiosum significat,) & Pontificiaz dignitatis, appositè & conuenienter, teste Eusebio, eum admonuit, vt pacis, concordiaz & caritatis diligentem rationem haberet.

**CLXXXIX.** Quod attinet ad traditionem à B. Ioanne Euan-

Euangelista & Philippo, qui vñus fuit ē septem diaconis, acceptam, quam Polycrates cum suis Episcopis Quartadecimanis Victori obiecit, ea certiore, firmioreq; traditione à B. Petro & Paulo Apostolorum Principibus profectā, canoneq; Apostolico, & Diuina Hermæ visione confirmata refellitur. Certè Theodorus doreetus disertè scribit eam, ( vt alia multa difficultimis illis temporibus) ex Apocryphis quibusdam Actis natam & propagatā fuisse. Quanquam si dicamus eam pariter cum ritibus quibusdam Iudaicis tandem abrogandis permanuisse, non longè à veritate aberrabimus; non quo aut B. Ioannes, aut Philippus pro-  
*Theod. hær.*  
*Cor. 9.*  
Christiano ritu eum morem Pascha celebrandi habuerint, sed *Act. 16. 21.*  
quod exemplo Pauli, qui Iudæis factus tanquam Iudæus, & Timotheum circuncidit, & in Cenchrīs caput totundit, cérimoniam illam retinendam censuerit, donec, vt loquitur Augustinus, synagoga cum honore sepeliretur. Ita enim olim in synodo Anglicana, teste Beda, Agilbertus Episcopus per Vilfridum presbyterum Scotis, qui cum Iudæis 14. Luna Pascha celebabant, eiulq; ritus autorem esse B. Ioannem Euangelistam di-  
*Beda lib. 3.*  
*Angl. c. 25.*  
xitabant, respondit.

C.X C. Quantum opinor, sic depulsa est Disputatoris columnia, nihil ut amplius veritati oblatrare possit. Veniamus nunc ad argumenta minorum gentium, quæ tametsi ex his quæ hactenus dicta sunt, facile dissolui possint, tamen quia forte apud alumnos Virtembergicos, quibus Herbrandus præst, pondus aliquod obtinuerunt, prætermittenda non sunt.

## VI. PROBATIO TUBING.

C X C I. Instituere & ordinare, inquit, adiaphoranon penes unum the. 38. 41. 92. est Episcopum, Pastorem, vel Doctorem Ecclesiæ, sed penes totā Ecclesi- 94. am, quæ mater est familias, & ius hoc habet. Sicut & Apostolus non fo-  
*1. Cor. 5.*  
lus excommunicare vult Corinthium incæstuosum, sed cum Ecclesia, non igitur potuit solus Episcopus Romanus corrigendum, publicandumq; su-  
scipere Calendarium.

C X C II. Respondeo hac argumentatione, etiamsi sanæ & sacra Theologiæ consentanea esset, non euerti factum Romani Pontificis, nam & tota Ecclesia in synodo Oecumenica Tridentina,

tina, ut est in epistola Gregorij XIII: perficiendam, publicandamq; correctionem Calendarij Romano Pontifici reliquit: Et ipse Pontifex non ante eam publicauit, quam Christianorū Principum, celeberrimarumq; vniuersitatum sententias consentientes cognouisset, virosq; harum rerum peritissimos toto orbe cōquisitos ad eam lucubrandam adhibuisset, ut res inquit, quae omnium communis est, communi etiam omnium consilio perficeretur.

CXCIII. Hoc si factum non esset, tamen argumentatio alata nihil efficeret contra Episcopum Episcorum. Nam dicere penes totam tantum Ecclesiam, tanquam matrem familias esse, instituere & ordinare adiaphora, & non penes Pontificem Romanum Ecclesiae patrem familias, vicarium Christi, successorem Petri Apostoli & Pauli, è diametro repugnat clarissimæ promissioni Christi, qui non tantum Petro dedit potestatem adiaphora instituendi, quod in eius functione minimū est, sed porrectis clavis omnem potestatem domus suæ, hoc est, Ecclesiae reliquit.

CXCIV. Deinde repugnat facto Apostoli, qui in epistola priore ad Corinthios, cap. 14. & alibi, multa ipse adiaphora, non habito Ecclesiarum conuentu instituit; sicut sine Ecclesia Elymam Magum cæcitate percussit, Hymenæum & Alexandrum circa fidem naufragantes Satanæ tradidit, Corinthijs in virga se venturum minatur, nec parciturum; & cum absens corpore esset, non rogatis Corinthiorum sententijs, ut bonus Pastor scabiosam ouem à caulis, ita incæstuosum à cætu fidelium separauit. Iam iudicavi, inquit, ut præsens, qui sic optatus est, &c. tradere huiusmodi hominem Satana in interitum carnis. Quod autem addit (congregatis vobis & meo spiritu) unde iste probat Paulum non solum, sed cum Ecclesia excommunicasse in cæstuosum, nihil aliud significat, quam publicam fuisse excommunicationem Pauli, cuius testes & approbatores fuerint Corinthij, ut in ore duorum, vel trium testium, inquit hoc loco Haymo, flaret omne verbum. Et in Ecclesia Romana, qui nominatim excommunicantur, publicè coram clero & populo Christiano excommunicari solent.

Repugnat

1. Tim. 1.  
1. Cor. 45.  
2. Cor. 13.

**CXCV.** Repugnat quoque totius orthodoxæ antiquitatis exemplis; in qua constat, non modo rituum institutionem, sed questionum grauissimarum definitiones tandem ad sedem Apostolicam, tanquam ad supremam veritatis iudicem relatas esse. Polycarpus B. Ioannis Evangelistæ discipulus teste Eusebio & Irenæo Romam venit, ut cum Aniceto Pontifice Romano de quæstione Paschatis conferret. Irenæus vero Valentinianos hæreticos auctoritate Romanæ Ecclesiæ repressit: *ad quam, inquit, propter potentiores principalitatem necesse est omnem conuenire Ecclesiam, id est, eos, qui sunt vndeque fideles.* B. Cyprianus à Novatianis vexatus consilium & auxilium Cornelij Papæ implorauit, qui & schisma à Nouatianis excitatum sustulit. Athanasius ab Arianis pulsus ad Iulium, Chrysostomus ab Ægyptiis depositus ad Innocentium, Theodoreus sede exactus ab Antiocheno Patriarcha ad B. Leonem Papam confugit. Hieronymus, ut in Oriente tutus ab hæreticorum fraudibus esset, à Damaso vel dicendarum vel tacendarum hypostaseōn petit sententiam & autoritatem. Augustinus disputans contra Julianum Pelagianum contendit sufficere ei deberre solam Romanæ Ecclesiæ sententiam.